PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 907/2016

Concede o Título Honorífico de Cidadão Patense ao Senhor Jarbas de Sousa Silva.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor Jarbas de Sousa Silva  o Título Honorífico de Cidadão Patense.

Art. 2º   A outorga do respectivo diploma far-se-á em sessão solene, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 27 de junho de 2016.
ANTÔNIO FERREIRA DA ROCHA

BARTOLOMEU FERREIRA RIBEIRO
Vereador

Vereador

BRAZ PAULO DE OLIVEIRA JÚNIOR
DAVID ANTÔNIO SANCHES

Vereador

Vereador

EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR
FRANCISCO CARLOS FRECHIANI
Vereadora

Vereador
ITAMAR ANDRÉ DOS SANTOS

JOAO BATISTA GONÇALVES
Vereador

Vereador

JOÃO BOSCO DE CASTRO BORGES
JOSÉ CARLOS DA SILVA
Vereador

Vereador

JOSÉ LUCILO DA SILVA JÚLIO

JOSÉ OSMAR DE CASTRO
Vereador

Vereador

LÁSARO BORGES DE OLIVEIRA

MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES
Vereador

Vereador
 OTAVIANO MARQUES DE AMORIM
VALDIR REIS DE JESUS
Vereador

Vereador

VICENTE DE PAULA SOUSA

Vereador
JUSTIFICATIVA:
Jarbas de Sousa Silva é natural de Bom Despacho-MG, filho de João George da Silva e Elza Ferreira de Sousa Silva; e casado com Maria Célia de Oliveira, com quem tem 4 filhos: Philipe Alves de Oliveira e Silva, Cecília Alves de Sousa, Letícia Alves de Sousa e Arthur Alves de Oliveira Silva.
Possui graduação no curso de formação de oficiais pela Academia da Polícia Militar de Minas Gerais (1990); Especialização em Gestão Estratégica de Segurança Pública, atuando principalmente nos seguintes temas: Polícia, Koban, Shusaisho, Comunitária e Mediação; e os seguintes cursos:
- Promotor de Direitos Humanos pela Polícia Militar do Estado de Minas Gerais;
- Mobilização Social para Desenvolvimento pela Polícia Militar do Estado de Minas Gerais;
- Multiplicador de Polícia Comunitária pela Polícia Militar do Estado de Minas Gerais;
- Gestão de Recursos Humanos pela Polícia Militar do Estado de Minas Gerais;
- Polícia Judiciária Militar pela Polícia Militar do Estado de Minas Gerais.

Por todos os esforços e dedicações, o Coronel Jarbas foi reconhecido em diversas situações, sendo agraciado com as seguintes honrarias:
- Colaborador Emérito do Serviço Militar, Exército Brasileiro;
- Destaque Operacional do 15º Batalhão da Polícia Militar de Minas Gerais;
- Colaborador Emérito do Conselho Comunitário de Segurança Preventiva de Patrocínio;
- Medalha de Mérito Militar Grau Bronze da Policia Militar de Minas Gerais;
- Medalha Marechal Zenóbio da Costa, Força Expedicionária Brasileira;
- Medalha de Mérito Profissional da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais;
- Título de Cidadão Honorário da cidade de Patrocínio;
- Medalha Alferes Tiradentes da Polícia Militar de Minas Gerais;
- Medalha Santos Dumont da Força Aérea Brasileira.
Atualmente, Coronel Jarbas é Comandante da 10ª Região da Polícia Militar, e já exerceu as seguintes funções na Polícia Militar:

- Comandante do Pelotão de São Gotardo;
- Comandante da Nonagésima Cia/PM em Carmo do Paranaíba;
- Subcomandante da Octogésima Sétima Cia/PM em Patrocínio;
- Comandante da Octogésima Sétima Cia/PM em Patrocínio;
- Chefe da Seção de Planejamento e Estatística do 15º Batalhão;

- Comandante da Octogésima Sexta Companhia em Patos de Minas;

- Subcomandante do 15º Batalhão de Polícia Militar em Patos de Minas;
- Comandante do 46º Batalhão de Polícia Militar em Patrocínio;
-  Chefe do Centro de Apoio Administrativo da 10ª da 10ª Região.
PDL_907/2016
2/3